
2 
Y 

GA 

GUBERNUR GORONTALO 

PERATURAN DAERAH PROVINSI GORONTALO 

NOMOR 2 TAHUN 2023 

TENTANG 

PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH PROVINSI GORONTALO TAHUN ANGGARAN 2022 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR GORONTALO 

a. bahwa untuk memenuhi ketentuan Pasal 320 ayat (1) Undang- 

1. 

Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah, 

Kepala Daerah menyampaikan Rancangan Peraturan Daerah 

tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah kepada Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah (DPRD) yang dilampiri laporan keuangan yang 

telah diperiksa oleh Badan Pemeriksa Keuangan paling lambat 

6 (enam) bulan setelah tahun anggaran berakhir, 

. bahwa terhadap Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi Gorontalo Tahun 

Anggaran 2022 telah dilakukan evaluasi sebagaimana tertuang 

dalam Keputusan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia 

Nomor 900.1.15.1-3605 Tahun 2023 serta disesuaikan dengan 

ketentuan perundang-undangan yang berlaku, 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Daerah 

tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Provinsi Gorontalo Tahun 

Anggaran 2022) 

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945

B I R O H U K U M
Typewritten text
2



10. 

Il, 

r2 

  

Undang-Undang Nomor 38 Tahun 2000 tentang Pembentukan 

Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2000 Nomor 258, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4060): 

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, TambahanLembaran Negara Nomor 4286): 

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara(Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 05, TambahanLembaran Negara Nomor 

4355), 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang- 

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 

Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6841), 

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6041), 

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6322), 

Peraturan Daerah Provinsi Gorontalo Nomor 3 tahun 2021 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2021 

(Lembaran Daerah Provinsi Gorontalo Tahun 2021 Nomor 3), 

Peraturan Daerah Provinsi Gorontalo Nomor 5 Tahun 2022 

tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Daerah Provinsi Gorontalo 

Tahun 2022 Nomor 5), 

Peraturan Daerah Provinsi Gorontalo Nomor 1 Tahun 2023 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Provinsi Gorontalo Tahun 2023 Nomor 1), 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah 

  

Ban KABAN ASIST Pj. SEKDA 
p. i KEUANGAN   

        M Lo oh     

“——A



  

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 

tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk Hukum 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 

157): 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH PROVINSI GORONTALO 

Menetapkan 

dan 

GUBERNUR GORONTALO 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN DAERAH TENTANG PERTANGGUNGJAWABAN 

PELAKSANAAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

PROVINSI GORONTALO TAHUN ANGGARAN 2022. 

Pasal 1 

(1) Pertanggungjawaban Pelaksanaan APBD berupa laporan keuangan 

memuat : 

a. laporan realisasi anggaran, 

c . laporan perubahan saldo anggaran lebih, 

c. neraca, 

d. laporan operasional, 

e. laporan arus kas, 

f. laporan perubahan ekuitas 

g. catatan atas laporan keuangan, 

(2) Laporan keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilampiri 

dengan laporan kinerja dan ikhtisar laporan keuangan BUMD PT. 

Gorontalo Fitrah Mandiri 

Pasal 2 

Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

ayat 1 huruf a Tahun Anggaran 2022 sebagai berikut: 

a. Pendapatan Rp. 1.848.593.656.987,83 

b. Belanja Rp. 1.947.925.731.695,20 

Surplus/ (Defisit) Rp. (99.332.074.707,37) 

c. Pembiayaan Daerah : 

1. Penerimaan Rp. 351.512.274.969,04 

2. Pengeluaran Rp. 23.414.384.934,00 

Pembiayaan Netto Rp. 328.097.890.035,04 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Rp. 228.765.815.327,67 

(SILPA) 

  

  

  

KEPALA BIRO KABAN ASIST Pj.SEWPA 
K KEUAYGAN   

        Kao     

/



  

Pasal 3 

Uraian laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

2 sebagai berikut : 

a. Selisih anggaran dengan realisasi pendapatan sejumlah 

Rp29.561.064.905,83 dengan rincian sebagai berikut: 

1. anggaran pendapatan sebelum Rp. 1.784.137.999.082,00 

perubahan 

2. penambahan setelah APBDP Rp. 34.894.593.000,00 

3. anggaran Pendapatan Daerah 

setelah penambahan APBDP Rp. 1.819.032.592.082,00 

4. realisasi Rp. 1.848.593.656.987,83 
  

Selisih lebih/(kurang) Rp. 

29.561.064.905,83 

b. selisih anggaran dengan realisasi belanja sejumlah 

(Rp209.247.317.388,80) dengan rincian sebagai berikut: 

1. anggaran belanja sebelum Rp. 2.122.278.456.084,00 

perubahan 

2. penambahan setelah APBDP Rp. 34.894.593.000,00 

3. anggaran Belanja Daerah Setelah 

Penambahan APBDP Rp. 2.157.173.049.084,00 

4. realisasi Rp. 1.947.925.731.695,20 
  

Selisih lebih/(kurang) Rp. (209.247.317.388,80) 
  

c. selisih anggaran dengan realisasi surplus/defisit sejumlah 

Rp238.808.382.294,63 dengan rincian sebagai berikut: 

1. anggaran surplus/defisit Setelah Rp. (338.140.457.002,00) 

perubahan 

2. realisasi Rp. (99.332.074.707,37) 
  

Selisih lebih/(kurang) Rp.  238.808.382.294,63 
  

d. selisih anggaran dengan realisasi penerimaan pembiayaan 

  

sejumlah (Rp10.042.565.686,96) dengan rincian sebagai 

berikut: 

1. anggaran penerimaan Rp. 361.554.840.656,00 

pembiayaan Setelah perubahan 

2. realisasi Rp. 351.512.274.969,04 

Selisih lebih/(kurang) Rp. (10.042.565.686,96) 

e. selisih anggaran dengan realisasi pengeluaran pembiayaan 

sejumlah Rp.1.280,00 dengan rincian sebagai berikut: 

  

  

1. anggaran pengeluaran Rp. 23.414.383.654,00 

pembiayaan Setelah perubahan 

2. realisasi Rp. 23.414.384.934,00 

4 THUKUM KBUAYGAN ASI -g Pj. Tan 

  

        a13 Fl     

5 /



  

  

Selisih lebih/(kurang) Rp. 1.280,00 

f. selisih anggaran dengan realisasi pembiayaan neto sejumlah 

(Rp10.042.566.966,96) dengan rincian sebagai berikut: 

1. anggaran pembiayaan neto Rp. 338.140.457.002,00 

Setelah perubahan 

2. realisasi Rp. 328.097.890.035,04 
  

Selisih lebih/(kurang) Rp. — (10.042.566.966,96) 

Pasal 4 

Laporan perubahan saldo anggaran lebih sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 1 huruf b untuk tahun yang berakhir sampai dengan 31 

Desember Tahun 2022 sebagai berikut: 

  

a. saldo anggaran lebih awal Rp. 235.787.137.656,04 

b. penggunaan SAL sebagai 

penerimaan-pembiayaan tahun Rp. 235.787.137.656,04 

berjalan 

sub total Rp. 0,00 

c. sisa  lebih/kurang pembiayaan Rp. 228.765.815.327,67 

anggaran 

d. koreksi kesalahan, dan lain-lain Rp. 0,00 

e. saldo anggaran lebih akhir Rp. 228.765.815.327,67 

Pasal 5 

Neraca sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf c per 31 Desember 

Tahun 2022 sebagai berikut : 

a. jumlah aset Rp. 2.670.896.264.387,18 

b. jumlah kewajiban Rp. 159.616.942.331,87 

c. jumlah ekuitas Rp. 2011279.322.055,31 

Pasal 6 

Laporan operasional sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf d 

untuk tahun yang berakhir sampai dengan 31 Desember Tahun 2022 

sebagai berikut: 

a. pendapatan - LO Rp. 1.997.445.276.290,19 

b. beban Rp. 1.872.251.302.014,95 

c. surplus/defisit dari operasi Rp. 125.193.974.275,24 

d. surplus/defisit dari kegiatan-non Rp. 0,00 

operasional 

e. surplus/defisit sebelum pos luar Rp. 16.703.054.982,00 

biasa 

f. 'surplus/defisit dari pos luar biasa Rp. (16.703.054.982,00) 

g. surplus/defisit - LO Rp. 108.490.919.293,24 

  

KEPALA BIRO 2 
HUKUM KABAN TA Te 

  

5 KEUANGAN 

M           
 



  

Pasal 7 

Laporan arus kas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 huruf e untuk 

tahun yang berakhir sampai dengan 31 Desember Tahun 2022 

sebagai berikut: 

a. saldo kas awal per 1 Januari tahun Rp. 235.848.844.060,04 

2022 

b. arus kas dari aktivitas operasi Rp. 215.446.285.523,61 

c. arus kas dari aktivitas investasi Rp. (325.369.190.244,98) 

d. arus kas dari aktivitas pendanaan Rp. 102.901.582.393,00 

e. arus kas dari aktivitas transitoris Rp. 64.988.012,00 

f. saldo kas akhir per 31 Desember Rp. 228.892.509.743,67 

Tahun 2022 

Pasal 8 

Laporan perubahan ekuitas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

huruf f untuk tahun yang berakhir sampai dengan 31 Desember Tahun 

2022 sebagai berikut: 

a. ekuitas awal Rp. 2.468.671.064.731,06 

b. surplus/defisit - LO Rp. 71.014.473.117,73 

c. dampak kumulatif — perubahan 

kebijakan/ kesalahan mendasar Rp. (28.406.215.793,48) 

d. ekuitas akhir Rp. 2.511.279.322.055,31 

Pasal 9 

Catatan atas laporan keuangan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

huruf g tahun anggaran 2022 memuat informasi baik secara 

kuantitatif maupun kualitatif atas pos-pos laporan keuangan. 

Pasal 10 

Pertanggungjawaban pelaksanaan APBD sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 1 tercantum dalam lampiran peraturan daerah ini, 

terdiri dari: 

a. Lampiran I : Laporan Realisasi Anggaran, 

Lampiran I.1 : ringkasan Laporan Realisasi Anggaran menurut 

urusan pemerintahan daerah dan organisasi, 

Lampiran 1.2 : rincian laporan realisasi anggaran menurut 

urusan pemerintahan daerah, organisasi, 

pendapatan, belanja dan pembiayaan, 

  

KEPALA BIRO 

  

KABAN ASISTE, Pj.SEKDA 6 HUKUM GURN GAN 2 4 

          
  

v0



Lampiran 1.3 

Lampiran 1.4 

Lampiran II 

Lampiran III 

Lampiran IV 

Lampiran V 

Lampiran VI 

Lampiran VII 

Lampiran VIII 

Lampiran IX 

Lampiran X 

Lampiran XI 

Lampiran XII 

Lampiran XIII 

Lampiran XIV 

Lampiran XV 

Lampiran XVI 

Lampiran 

XVII 

Lampiran 

XVII 

Lampiran XIX 

Lampiran XX 

: daftar 

  

: rekapitulasi realisasi anggaran belanja daerah 

menurut urusan pemerintahan daerah, 

organisasi, program dan kegiatan, 

: rekapitulasi realisasi anggaran belanja daerah 

untuk keselarasan dan keterpaduan urusan 

pemerintahan daerah dan fungsi dalam kerangka 

pengelolaan keuangan negara, 

: laporan perubahan saldo anggaran lebih, 

: laporan operasional, 

: laporan perubahan ekuitas, 

: neraca, 

: laporan arus kas, 

: catatan atas laporan keuangan, 

: daftar rekapitulasi piutang daerah, 

: daftar rekapitulasi penyisihan piutang daerah, 

: daftar rekapitulasi dana bergulir dan penyisihan 

dana bergulir, 

: daftar penyertaan modal (investasi) daerah, 

: daftar realisasi penambahan dan pengurangan 

aset tetap daerah, 

: daftar rekapitulasi aset tetap, 

: daftar rekapitulasi konstruksi dalam pengerjaan, 

: daftar rekapitulasi aset lainnya, 

: daftar dana cadangan daerah, 

: daftar kewajiban jangka pendek, 

: daftar kewajiban jangka panjang, 

kegiatan-kegiatan belum 

akhir 

dianggarkan kembali dalam tahun anggaran 

yang 

diselesaikan — sampai tahun dan 

berikutnya, 

: ikhtisar laporan keuangan Badan Usaha Milik 

Daerah/Perusahaan Daerah, 

  

TRUKUM | KgKABAN | | ASISTE sea / KEUANGAN   

        (Tt FP     

“



Pasal 11 

  

Gubernur Gorontalo menetapkan Peraturan Kepala Daerah tentang 

Penjabaran Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah sebagai rincian lebih lanjut dari 

Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah. 

Pasal 12 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 

Provinsi Gorontalo. 

Ditetapkan di Gorontalo 

Pj. GUBERYUR GORONTALO, 

X pada tanggal 18 September 2023 

ISMAILI PAKAYA 

Diundangkan di Gorontalo 

pada tanggal 18 Septe 

Pj. SEKRETARIS 

023 

PROVINSI GORONTALO, 
   

    

   IYANTO SIDIKI 

LEMBARAN DAERAH PROVINSI GORONTALO TAHUN 2023 NOMOR 2 

NOREG PERATURAN DAERAH PROVINSI GORONTALO: (2-170/2023) 

  

KEPALA BIRO 

  

          

KABAN ASISTE Pj.SEKDA Y 7 KEUAYGAN L £ 

8 3 
 

B I R O H U K U M
Typewritten text
18 September

B I R O H U K U M
Typewritten text
18 September

B I R O H U K U M
Typewritten text
2



Lampiran I Ranpergub Penjabaran Pertanggungjawaban
Pelaksanaan APBD Provinsi Gorontalo TA. 2022

Nomor :  Tahun 2023
Tanggal :  September 2023

PEMERINTAH PROVINSI GORONTALO
RINGKASAN LAPORAN REALISASI ANGGARAN

Tahun Anggaran 2022

KODE URAIAN
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)

ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN REALISASI (Rp) (%)
4 PENDAPATAN DAERAH 1.819.032.592.082,00 1.848.593.656.987,83 29.561.064.905,83 101,63

4.1 PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD) 442.748.816.082,00 510.337.164.773,83 67.588.348.691,83 115,27

4.1.01 Pajak Daerah 376.125.487.471,00 440.543.999.280,00 64.418.511.809,00 117,13

4.1.02 Retribusi Daerah 7.405.098.965,00 5.003.122.986,00 (2.401.975.979,00) 67,56

4.1.03 Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 5.456.586.737,00 5.590.830.014,00 134.243.277,00 102,46

4.1.04 Lain-lain PAD yang Sah 53.761.642.909,00 59.199.212.493,83 5.437.569.584,83 110,11

4.2 PENDAPATAN TRANSFER 1.370.663.237.000,00 1.334.494.317.475,00 (36.168.919.525,00) 97,36

4.2.01 Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat 1.370.663.237.000,00 1.334.494.317.475,00 (36.168.919.525,00) 97,36

4.3 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH 5.620.539.000,00 3.762.174.739,00 (1.858.364.261,00) 66,94

4.3.01 Pendapatan Hibah 3.620.539.000,00 3.264.864.061,00 (355.674.939,00) 90,18

4.3.03 Lain-lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan Peraturan Perundang-Undangan 2.000.000.000,00 497.310.678,00 (1.502.689.322,00) 24,87

5 BELANJA DAERAH 2.157.173.049.084,00 1.947.925.731.695,20 (209.247.317.388,80) 90,30

5.1 BELANJA OPERASI 1.516.108.730.644,00 1.402.021.362.981,22 (114.087.367.662,78) 92,47

5.1.01 Belanja Pegawai 693.156.866.730,00 637.738.706.092,20 (55.418.160.637,80) 92,00

5.1.02 Belanja Barang dan Jasa 765.938.963.413,00 704.473.302.179,40 (61.465.661.233,60) 91,98

5.1.03 Belanja Bunga 3.892.510.408,00 1.469.490.961,00 (2.423.019.447,00) 37,75

5.1.05 Belanja Hibah 37.957.390.433,00 44.486.371.677,62 6.528.981.244,62 117,20

5.1.06 Belanja Bantuan Sosial 15.162.999.660,00 13.853.492.071,00 (1.309.507.589,00) 91,36

5.2 BELANJA MODAL 408.856.591.184,00 318.331.031.107,98 (90.525.560.076,02) 77,86

5.2.01 Belanja Modal Tanah 12.291.508.867,00 10.039.248.350,00 (2.252.260.517,00) 81,68

5.2.02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 116.912.515.443,00 97.127.670.674,91 (19.784.844.768,09) 83,08

5.2.03 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 81.535.095.576,00 61.497.516.707,95 (20.037.578.868,05) 75,42

5.2.04 Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi 190.022.657.373,00 143.809.154.618,12 (46.213.502.754,88) 75,68

5.2.05 Belanja Modal Aset Tetap Lainnya 8.094.813.925,00 5.857.440.757,00 (2.237.373.168,00) 72,36

5.3 BELANJA TIDAK TERDUGA 20.728.895.685,00 16.716.126.244,00 (4.012.769.441,00) 80,64

5.3.01 Belanja Tidak Terduga 20.728.895.685,00 16.716.126.244,00 (4.012.769.441,00) 80,64

5.4 BELANJA TRANSFER 211.478.831.571,00 210.857.211.362,00 (621.620.209,00) 99,71

5.4.01 Belanja Bagi Hasil 211.094.396.771,00 210.857.211.362,00 (237.185.409,00) 99,89

5.4.02 Belanja Bantuan Keuangan 384.434.800,00 0,00 (384.434.800,00) 0

Printed By SIMDA-NG | 1        

Lampiran I Ranpergub Penjabaran Pertanggungjawaban 

Pelaksanaan APBD Provinsi Gorontalo TA. 2022 

Nomor: 2 Tahun 2023 

Tanggal : 13 September 2023 
  

       

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

B PEMERINTAH PROVINSI GORONTALO 

tg) RINGKASAN LAPORAN REALISASI ANGGARAN 

S Tahun Anggaran 2022 

KODE URAIAN JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN REALISASI (Rp) (Yo) 

4 PENDAPATAN DAERAH 1.819.032.592.082,00 1.848.593.656.987,83 29.561.064.905,83 101,63 

4A PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD) 442.748.816.082,00 510.337.164.773,83 67.588.348.691,83 115,27 

41.01 Pajak Daerah 376.125.487.471,00 440.543.999.280,00 64.418.511.809,00 117,13 

41.02 Retribusi Daerah 7.405.098.965,00 5.003.122.986,00 (2.401.975.979,00) 67,56 

41.03 Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan 5.456.586.737,00 5.590.830.014,00 134.243.277,00 102,46 

41.04 Lain-lain PAD yang Sah 53.761.642.909,00 59.199.212.493,83 5.437.569.584,83 110,11 

42 PENDAPATAN TRANSFER 1.370.663.237.000,00 1.334.494.317.475,00 (36.168.919.525,00) 97,36 

4.2.01 Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat 1.370.663.237.000,00 1.334.494.317.475,00 (36.168.919.525,00) 97,36 

43 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH 5.620.539.000,00 3.762.174.739,00 (1.858.364.261,00) 66,94 

4.3.01 Pendapatan Hibah 3.620.539.000,00 3.264.864.061,00 (355.674.939,00) 90,18 

4.3.03 Lain-lain Pendapatan Sesuai dengan Ketentuan Peraturan Perundang-Undangan 2.000.000.000,00 497.310.678,00 (1.502.689.322,00) 24,87 

5 BELANJA DAERAH 2.157 173.049.084,00 1.947.925.731.695,20 (209.247.317.388,80) 90,30 

51 BELANJA OPERASI 1.516.108.730.644,00 1.402.021.362.981,22 (114.087.367.662,78) 92,47 

51.01 Belanja Pegawai 693.156.866.730,00 637.738.706.092,20 (55.418.160.637,80) 92,00 

5.1.02 Belanja Barang dan Jasa 765.938.963.413,00 704.473.302.179,40 (61.465.661.233,60) 91,98 

5.1.03 Belanja Bunga 3.892.510.408,00 1.469.490.961,00 (2.423.019.447,00) 37,75 

5.1.05 Belanja Hibah 37.957.390.433,00 44.486.371.677,62 6.528.981.244,62 117,20 

5.1.06 Belanja Bantuan Sosial 15.162.999.660,00 13.853.492.071,00 (1.309.507.589,00) 91,36 

5.2 BELANJA MODAL 408.856.591.184,00 318.331.031.107,98 (90.525.560.076,02) 77,86 

5.2.01 Belanja Modal Tanah 12.291.508.867,00 10.039.248.350,00 (2.252.260.517,00) 81,68 

5.2.02 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 116.912.515.443,00 97.127.670.674,91 (19.784.844.768,09) 83,08 

5.2.03 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 81.535.095.576,00 61.497.516.707,95 (20.037.578.868,05) 75,42 

5.2.04 Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi 190.022.657.373,00 143.809.154.618,12 (46.213.502.754,88) 75,68 

5.2.05 Belanja Modal Aset Tetap Lainnya 8.094.813.925,00 5.857.440.757,00 (2.237.373.168,00) 72,36 

5.3 BELANJA TIDAK TERDUGA 20.728.895.685,00 16.716.126.244,00 (4.012.769.441,00) 80,64 

5.3.01 Belanja Tidak Terduga 20.728.895.685,00 16.716.126.244,00 (4.012.769.441,00) 80,64 

5.4 BELANJA TRANSFER 211.478.831.571,00 210.857.211.362,00 (621.620.209,00) 99,71 

5.4.01 Belanja Bagi Hasil 211.094.396.771,00 210.857.211.362,00 (237.185.409,00) 99,89 

5.4.02 Belanja Bantuan Keuangan 384.434.800,00 0,00 (384.434.800,00) 0                   
Printed By SIMDA-NG | 1 SR 

Drs 

  
  

B I R O H U K U M
Typewritten text
18

B I R O H U K U M
Typewritten text
2



KODE URAIAN
JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG)

ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN REALISASI (Rp) (%)
SURPLUS / DEFISIT (338.140.457.002,00) (99.332.074.707,37) 238.808.382.294,63 0

PEMBIAYAAN

6.1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN 361.554.840.656,00 351.512.274.969,04 (10.042.565.686,96) 97,22

6.1.01 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya 235.787.137.656,00 235.787.137.656,04 0,04 100,00

6.1.04 Penerimaan Pinjaman Daerah 125.767.703.000,00 115.725.137.313,00 (10.042.565.687,00) 92,01

6.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN 23.414.383.654,00 23.414.384.934,00 1.280,00 100,00

6.2.02 Penyertaan Modal Daerah 10.590.830.014,00 10.590.830.014,00 0,00 100,00

6.2.03 Pembayaran Cicilan Pokok Utang yang Jatuh Tempo 12.823.553.640,00 12.823.554.920,00 1.280,00 100,00

PEMBIAYAAN NETTO 338.140.457.002,00 328.097.890.035,04 (10.042.566.966,96) 97,03

SISA LEBIH / KURANG PEMBIAYAAN TAHUN BERKENAAN 0,00 228.765.815.327,67 228.765.815.327,67 0

Gorontalo, 19 September 2023

Penjabat Gubernur Gorontalo

Ir.ISMAIL PAKAYA, ME

Printed By SIMDA-NG | 2        

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

KODE URAIAN JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

ANGGARAN SETELAH PERUBAHAN REALISASI (Rp) (Yo) 

SURPLUS / DEFISIT (338.140.457.002,00) (99.332.074.707,37) 238.808.382.294,63 0 

PEMBIAYAAN 

6.1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN 361.554.840.656,00 351.512.274.969,04 (10.042.565.686,96) 97,22 

6.1.01 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya 235.787.137.656,00 235.787.137.656,04 0,04 100,00 

6.1.04 Penerimaan Pinjaman Daerah 125.767.703.000,00 115.725.137.313,00 (10.042.565.687,00) 92,01 

6.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN 23.414.383.654,00 23.414.384.934,00 1.280,00 100,00 

6.2.02 Penyertaan Modal Daerah 10.590.830.014,00 10.590.830.014,00 0,00 100,00 

6.2.03 Pembayaran Cicilan Pokok Utang yang Jatuh Tempo 12.823.553.640,00 12.823.554.920,00 1.280,00 100,00 

PEMBIAYAAN NETTO 338.140.457.002,00 328.097.890.035,04 (10.042.566.966,96) 97,03 

SISA LEBIH / KURANG PEMBIAYAAN TAHUN BERKENAAN 0,00 228.765.815.327,67 228.765.815.327,67 0           
  

Gorontalo, 19 September 2023 

Penjabat|Gubernur Gorontalo 

Ir.ISMAIL HAKAYA, ME   

  

  

  

Printed By SIMDA-NG | 2 4     
Ea


